
 

 

Nuorisofoorumin työpajojen tuotosten esittely, johtopäätökset ja jatkotoimet 

 
1. Nuorten mielenterveyden edistäminen viestinnän keinoin 

 
Nuoria ahdistavat suuret vaatimukset ja odotukset sekä tietotulva maailman tapahtumista, kuten sodista ja 
ilmastonmuutoksesta. Koulutus ja opiskelu aiheuttavat runsaasti paineita nuorille. Tähän ratkaisuina 
pohdittiin koulutusajan pidentämistä ja tavoitetason madaltamista.  
 
Mielenterveysstigma haittaa avun hakemista. Matalan kynnyksen palveluille on tarvetta. Palveluissa 
ihminen tulee kohdata yksilönä, ei ikään kuin konemaisesti, liukuhihnalla. 

 
Harrastusmahdollisuudet, varsinkin ilmaiset sellaiset ovat olennaisia. 

 
Yhteenkuuluvuus on tärkeää, mutta kaikki eivät tunne kuuluvansa mihinkään. Koulun tulee opettaa 
hyväksymään erilaisuus. 

Jakaannuttiin pienryhmiin keskustelemaan noin 20min ajaksi. Keskeisinä asioina esiin nousi:  

Tarvitaan lisää tietoa nuorille saatavilla olevista palveluista, sillä moni ei niistä tiedä.  
 
Koulukuraattorin pitää olla helposti saatavilla ja sen tyylinen, että hänelle on helppo puhua. Hyvä käytäntö 
olisi sellainen, että kaikki oppilaat kävisivät tutustumassa kuraattoriin hänen työpisteellään.  
 
Koulutuspoluista toivotaan lisää ja selkeämpää tietoa sekä varsinkin lukion ensimmäiselle vuodelle 
enemmän aikaa miettiä, mihin haluaa hakea valmistumisen jälkeen, ettei tärkeitä opiskeluihin liittyviä 
päätöksiä tarvitsisi tehdä liian aikaisin ja nopeasti paineen alla. 

Kouluympäristöstä kumpuaa myös muita haasteita: suurissa oppilaitoksissa yhteisöllisyys kärsii eivätkä 
opettajat tunne kaikkia opiskelijoita, edes omiaan.  

Kiusaaminen on yhä ongelmakohta. Esille nostettiin idea, että kouluissa olisi kiusaamisen ehkäisyyn 
erikoistunut henkilö, jottei kiusaamisen havaitseminen ja selvittäminen jäisi kiinni henkilökunnan 
ajanpuutteesta. 

 

 

  



 

 
 
2. Ilmastotyö ja ilmastovaikuttaminen 

 
Koulujen välillä eroja siinä paljonko ja miten ilmastonmuutosta käsitellään opetuksessa. Muutamat nuoret 
ovat kuvailleet opetusta ilmastonmuutoksesta kouluissa ahdistavana, jopa pelottavana. Opetuksessa ei 
heidän mielestään aina anneta kylliksi keinoja ilmastonmuutosta vastaan, vaan se keskittyy enemmänkin 
ilmastonmuutoksen aiheuttamiin katastrofeihin ja haittoihin. 

 
Ilmastopelit voivat antaa tietoa ilmastonmuutoksesta ja keinoista, joilla itse kukin voi tehdä osansa.  
 

Jakaannuttiin pienryhmiin keskustelemaan noin 20min ajaksi. Keskeisinä asioina esiin nousi:  

 
Ilmastoasioiden opetuksen koetaan olevan liian ongelmakeskeistä ratkaisujen etsimisen sijaan. Opetuksesta 
voi tulla helposti sellainen vaikutelma, että ilmiö olisi vääjäämätön, epätoivoinen ja epäkonkreettinen. 
Puheen sävyn toivottaisiin olevan positiivinen ja sellainen, että se ehkäisisi syyllistämistä ja kahtiajakoa 
ilmastokeskustelussa. Pitäisi myös opettaa tapoja käsitellä ilmastoahdistusta. 

Opetuksen toivotaan siis siirtävän painotustaan ilmiön katastrofaalisuudesta ennemminkin keinoihin, joilla 
itse kukin voi tehdä osansa ilmaston hyväksi sekä konkretiaan; esimerkiksi roskienkeruupäivä kouluissa 
opettaa käytännönläheisesti ympäristön puhtaudesta.  
 
Samoin Nuorisofoorumin työpajassa pelattu Ilmastopeli nähtiin oivana keinona havainnollistaa, kuinka itse 
kunkin valinnat ja teot ilmastoon vaikuttavat. Johtopäätöksenä todettiin, että ilmastopelit voisi hankkia 
jokaiseen kouluun ja hyödyntää opetuksessa.  

 
Ilmastopeli: https://d-mat.fi/mita-teemme/ilmastopalapeli/ 
Kiertotalouspeli Ekopoli: https://www.lahti.fi/kaupunki-ja-paatoksenteko/ymparistokaupunki/lalapete/  
Keski-Suomen liitolta näitä saa myös lainata. Ilmastopelejä löytyy 2 ja 1 kiertotalouspeli. 
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3. Nuorten kuuleminen ja osallistuminen palveluiden arviointiin sekä kehittämiseen. 
 
Tärkeinä tekijöinä osallisuudessa ja sen kokemisessa nostettiin esiin muiden muassa yhteenkuuluvuus, 
vapaus ja vaikuttamismahdollisuudet. Osallisuutta heikentävät taas epäluulot siitä, että reagoivatko 
päättäjät ja kuulluksi tulemisen tunteen puuttuminen. 

 
Työpajan pitäjät kertoivat kiertävänsä kuntia ja esittelevät nuorten mielipiteitä kuntien osallisuustyötä 
tekeville ja päättäjille. 

 

Jakaannuttiin pienryhmiin keskustelemaan noin 20min ajaksi. Keskeisinä asioina esiin nousi:  

 

 
Palautekanavia pitäisi olla nuorille enemmän, joissa saisi antaa kommenttia kuraattorilla käynnistä tai 
koulusta muutenkin esim. tekstiviestikyselyllä.  

Jos on joku asia mikä liittyy nuoriin, niin pitäisi kysyä suoraan nuorilta. Monesti nuorten mielipidettä 
kysytään velvollisuudesta eikä aidosta kiinnostuksesta.  

Päätöksentekoon haluttaisiin vuorovaikutusta ja läpinäkyvyyttä. Vaikuttamisen onnistumisesta ja tuloksista 
on hyödyllistä ja kannustavaa kuulla palautetta, kuten Jani Kokko antoi liittyen Nuorisovaltuuston 

aluevaltuustolle lähettämään videoon ja sen vaikutuksiin hyvinvointialueen päätöksenteossa.  

Nuorisovaltuustot nähdään tärkeinä vaikuttamisen ja osallisuuden kanavina, ja siksi niiden 
elinvoimaisuudesta ja toimintakyvystä kuin vaikutusmahdollisuuksistakin kannetaan huolta. Olisi olennaista 
saada nuoret kiinnostumaan vaikuttamisesta ja levittää tietoa nuorisovaltuustojen toiminnasta, sillä joissain 
kunnissa nuorisovaltuustotoiminta on ollut ailahtelevaa ja toimintakyvyltään heikkoa. 

 
Nuorten on usein vaikea ottaa yhteyttä päättäjiin. Siksi päättäjien tulisi ottaa yhteyttä nuoriin.  
 
Myös tiedottamisen tulisi olla ymmärrettävää ja ihmisläheistä, jotta nuoret saisivat paremmin tietoa 
kunnan tapahtumista. 
 


